
Il Direttore Generale

Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 445961
c.f. 97158180584
DG

tel. +39 06 44596300
segreteria.dg@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Circolare LIC-13 del 17 gennaio 2017 “Designazione 
esaminatori e procedure di esame per rilasci, rinnovi e ripristini 
di licenze, abilitazioni e certificazioni di volo”;

RITENUTO di dover aggiornare e semplificare il quadro normativo nazionale 
anche alla luce della deliberazione del CdA dell’ENAC n. 8/2022 
del 21 febbraio 2022, che ha disposto che la produzione 
normativa dell’Ente è definita sulla base di Regolamenti e FAQ;

CONSIDERATA la proposta di abrogazione  della Circolare LIC-13 del 17 gennaio 
2017 “Designazione esaminatori e procedure di esame per 
rilasci, rinnovi e ripristini di licenze, abilitazioni e certificazioni di 
volo”, previo trasferimento dei contenuti, ora, in Indicazioni 
Tecniche e Operative, formulata dalla competente Direzione 
Personale di Volo, sulla base degli sviluppi relativi alla 
conclusione delle attività da parte del “Gruppo di lavoro per la 
semplificazione normativa” istituito con nota ENAC-DG-
08/03/2022-0027308-P;

CONSIDERATO   che i contenuti della predetta Circolare ancora validi e pertinenti, 
sono stati trasferiti nelle Indicazioni Tecniche e Operative 
2024/03-LIC del 18 dicembre 2024 e che, pertanto, come 
previsto, la predetta Circolare LIC-13 può essere abrogata, non 
essendo più rispondente al mutato assetto normativo;  

              DISPONE

l’abrogazione della Circolare LIC-13 del 17 gennaio 2017 “Designazione esaminatori 
e procedure di esame per rilasci, rinnovi e ripristini di licenze, abilitazioni e 
certificazioni di volo”.

                    Il Direttore Generale
                      Alessio Quaranta 

             (documento informatico firmato digitalmente 
                   ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

Tripaldi
Lattarulo


		2024-12-19T11:14:10+0100
	Antonio Lattarulo


		2024-12-19T16:04:00+0100
	Carmela Tripaldi


		2024-12-19T23:05:16+0100
	Alessio Quaranta


		2024-12-20T08:31:53+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




